595º nº 1 do Código de Processo Civil (CPC), o que faz nos termos e com os fundamentos 
seguintes: 

Em 26.10.2023, a Autora instaurou acçao de declaração, com o seguinte petitório: 
《綜上所述，懇請尊敬的法官 閣下： 

1) 裁定本訴訟的理由成立，並宣告被告須向原告支付涉案欠款及利息菲律賓比索

48,000,000.00 元 （ 相 當 於 澳 門 幣 陸 佰 捌 拾 萬 肆 仟 陸 佰 陸 拾 捌 圓 伍 角 柒 分

（MOP6,804,668.57））; 

2) 裁定被告須向原告支付以上述涉案欠款及利息菲律賓比索 48,000,000.00 元（相當於澳門

幣陸佰捌拾萬肆仟陸佰陸拾捌圓伍角柒分（MOP6,804,668.57））（從本案裁決作出日起以

法定年利率（現時 9.75%）計算的相關利息截止原告獲全數付清涉案的債務款項： 

(…) 》 

Em 02.04.2024, o Réu apresentou a sua contestação (fls. 336 a 348) na qual invocou várias 
excepções, em particular as excepções da extinção das obrigações do “Surety”, nos seus art.ºs